
    

                                                                          o 
 
 
 
 

L’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Avv. Nicoletta Bucco 

 

 

 

 Dott.ssa Alessandra Nardone 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Nicoletta Bucco  
(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

DETERMINAZIONE  n. 383/DPG021 del 23 settembre 2022 
 

DIPARTIMENTO: 
 
LAVORO - SOCIALE 
 

SERVIZIO: 
 
ISTRUZIONE  FORMAZIONE  UNIVERSITÀ 
 

UFFICIO: DIRITTO ALLO STUDIO   

 
OGGETTO: PO FSE 2014/2020 - Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze per 

l’erogazione di “Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” 

- Edizione 2022 - approvato con D.D. n. 317/2022/DPG021 del 09/08/2022. 

Proroga termine di scadenza  presentazione candidature.  
 

                                                 LA DIRIGENTI DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Preso atto 

 

 

 

Considerato 

 

 

 
 

Ritenuto 

 che con D.D. n. 317/2022/DPG021 del 019/08/2022, è stato approvato, nell’ambito del 

PO FSE 2014/2020, l'Avviso pubblico per la presentazione delle istanze per 

l’erogazione di “Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” - 

Edizione 2022 -   con scadenza  del termine per la presentazione delle candidature alle 

ore 20.00 del giorno 24/09/2022; 

 che  in considerazione dell’esiguità delle risorse disponibili per la misura in oggetto, 

pari ad € 939.464,00, si è originariamente stabilito di sovvenzionare le spese di 

iscrizione e/o frequenza all’annualità accademica o formativa 2021-2022, relative a:   

 Corsi di Laurea Triennale, Magistrale o a Ciclo Unico; 

 Corsi di Perfezionamento post lauream (di cui all’art. 16 del D.P.R. 10 marzo 

1982, n. 162 e all’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341, comma 2, letterac);   

 Master di I e II Livello (di cui all’articolo 3, comma 9, del D.M. 22 ottobre 2004, 

n. 270) successivi alla laurea triennale/diploma accademico di primo livello o alla 

Laurea specialistica/Magistrale o alla Laurea a ciclo unico o al Diploma 

accademico di secondo livello o alla Laurea vecchio ordinamento; 

che medio tempore è stata da più fronti rappresentata l’esigenza, fortemente sentita sul 

territorio regionale, di includere nelle tipologie di spesa ammissbili a finanziamento anche 

quelle relative all’iscrizione e/o frequenza alle scuole di specializzazione post lauream 

universitarie o riconosciute dal M.U.R; 

opportuno, in virtù del principio del favor partecipationis, e col fine precipuo di agevolare il 

diritto allo studio della più ampia platea di potenziali beneficiari, fermi restando i criteri 

premiali di cui all’art. 7, comma 3, dell’Avviso in parola, includere nelle tipologie di spesa 

ammissibili a finanziamento anche quelle relative all’iscrizione e/o frequenza alle scuole di 

specializzazione post lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R; 

pertanto:  

 di integrare l’art. 2, comma 1, dell’Avviso de quo, prevedendo di sovvenzionare anche  

le spese di iscrizione e/o frequenza relative alle scuole di specializzazione post 

lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R.;  

 di modificare l’art. 6, comma 2, dello stesso Avviso, prorogando il termine di 

presentazione delle istanze fino alle ore 20.00 del 14.10.2022; 



di integrare  l’art. 3, comma 7, lett e), dell’Avviso medesimo,  con la previsione, in relazione 

alle citate scuole di specializzazione post lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R., 

dell’indicatore di merito previsto dallo specifico ordinamento per l’idoneità all’annualità 

successiva, ovvero per il conseguimento del titolo finale; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. Di integrare l’Avviso Pubblico per la presentazione delle istanze per l’erogazione di 

“Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” - Edizione 2022 - 

approvato con D.D. n. 317/2022/DPG021 del 09/08/2022, in riferimento ai seguenti 

articoli: 

 art. 2, comma 1, con la previsione di sovvenzionare anche  le spese di iscrizione 

e/o frequenza, relative alle scuole di specializzazione post lauream universitarie o 

riconosciute dal M.U.R.; 

 art. 3, comma 7, lett e), con la previsione, in relazione alle predette scuole di 

specializzazione post lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R., 

dell’indicatore di merito previsto dallo specifico ordinamento per l’idoneità 

all’annualità successiva, ovvero per il conseguimento del titolo finale. 

2. Di modificare l’art. 6, comma 2, dello stesso Avviso, prorogando il termine di 

presentazione delle istanze fino alle ore 20.00 del 14/10/2022. 

3. Di stabilire che le istanze relative ai percorsi oggetto delle integrazioni disposte con il 

presente provvedimento, possano essere caricate sullo sportello digitale a partire dal 

28/09/2022. 

4. Di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ad apposita nota informativa 

relativa a quanto disposto ai precedenti punti 1), 2) e 3), sulla piattaforma regionale 

dedicata e sul portale del Dipartimento; 

5. Di trasmettere, per opportuna conoscenza di competenza, il presente provvedimento 

al Direttore del Dipartimento Lavoro – Sociale e alla Segreteria del Componente la 

Giunta. 

 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
  

 

 

 


